De otro lado, tenemos que el tenor del artículo 168 del Código Penal, que tipifica el punible de 

secuestro simple, es el siguiente: 

“El que con propósitos distintos a los previstos en el artículo siguiente, arrebate, sustraiga, retenga u oculte 
a una persona, incurrirá en prisión de ciento noventa y dos (192) a trescientos sesenta (360) meses y multa 
de ochocientos (800) a mil quinientos (1500) salarios mínimos legales mensuales vigentes.” 

En relación con la consumación de esta conducta, la Sala de Casación Penal de la Corte 

Suprema en decisión SP 1674-2021 dentro del radicado n° 55.358 del 5 de mayo de 2021, 

con ponencia del Dr. GERSON CHAVERRA CASTRO, iteró109: